

Município de JOACABA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	138.293.032,94	138.293.032,94	30.341.477,99	21,94	156.156.806,90	112,92	-17.863.773,96
RECEITAS CORRENTES	134.892.532,94	134.892.532,94	26.961.587,26	19,99	149.686.216,90	110,97	-14.793.683,96
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	30.580.754,38	30.580.754,38	4.704.967,11	15,39	34.858.533,37	113,99	-4.277.778,99
IMPOSTOS	26.114.173,00	26.114.173,00	4.214.451,86	16,14	28.988.344,85	111,01	-2.874.171,85
TAXAS	4.414.015,38	4.414.015,38	481.864,32	10,92	5.838.832,61	132,28	-1.424.817,23
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	52.566,00	52.566,00	8.650,93	16,46	31.355,91	59,65	21.210,09
CONTRIBUIÇÕES	9.217.696,00	9.217.696,00	2.348.667,62	25,48	9.368.377,55	101,63	-150.681,55
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.603.696,00	6.603.696,00	1.917.741,21	29,04	6.727.301,02	101,87	-123.605,02
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.614.000,00	2.614.000,00	430.926,41	16,49	2.641.076,53	101,04	-27.076,53
RECEITA PATRIMONIAL	6.920.210,52	6.920.210,52	1.907.859,02	27,57	11.326.163,84	163,67	-4.405.953,32
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	276.700,00	276.700,00	32.436,91	11,72	201.139,03	72,69	75.560,97
VALORES MOBILIÁRIOS	6.643.510,52	6.643.510,52	1.875.422,11	28,23	11.125.024,81	167,46	-4.481.514,29
RECEITA DE SERVIÇOS	21.237.166,55	21.237.166,55	3.860.112,43	18,18	20.918.571,44	98,50	318.595,11
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	21.182.632,15	21.182.632,15	3.825.392,10	18,06	20.734.624,09	97,89	448.008,06
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	19.219,20	19.219,20	3.800,83	19,78	29.322,05	152,57	-10.102,85
OUTROS SERVIÇOS	35.315,20	35.315,20	30.919,50	87,55	154.625,30	437,84	-119.310,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	63.115.513,60	63.115.513,60	13.088.671,40	20,74	68.432.028,82	108,42	-5.316.515,22
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	26.242.524,35	26.242.524,35	5.414.688,08	20,63	25.968.155,36	98,95	274.368,99
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	23.288.664,61	23.288.664,61	4.676.826,07	20,08	26.970.098,35	115,81	-3.681.433,74
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	230.004,64	230.004,64	51.500,70	22,39	205.311,76	89,26	24.692,88
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	30.820,00	30.820,00	159.700,00	518,17	183.900,00	596,69	-153.080,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	13.320.000,00	13.320.000,00	2.768.356,55	20,78	14.987.682,41	112,52	-1.667.682,41
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	3.500,00	3.500,00	17.600,00	502,86	116.880,94	3.339,46	-113.380,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.821.191,89	3.821.191,89	1.051.309,68	27,51	4.782.541,88	125,16	-961.349,99
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	244.511,94	244.511,94	104.629,75	42,79	414.781,49	169,64	-170.269,55
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.051,04	1.051,04	25.138,91	2.391,81	154.205,38	14.671,69	-153.154,34
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	3.575.628,91	3.575.628,91	921.541,02	25,77	4.213.555,01	117,84	-637.926,10
RECEITAS DE CAPITAL	3.400.500,00	3.400.500,00	3.379.890,73	99,39	6.470.590,00	190,28	-3.070.090,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.500.000,00	1.500.000,00	200.166,83	13,34	1.415.851,15	94,39	84.148,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.500.000,00	1.500.000,00	200.166,83	13,34	1.415.851,15	94,39	84.148,85
ALIENAÇÃO DE BENS	31.800,00	31.800,00	25.094,90	78,91	123.914,53	389,67	-92.114,53
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	31.800,00	31.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.800,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	25.094,90	0,00	123.914,53	0,00	-123.914,53
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	58.700,00	58.700,00	19.815,35	33,76	147.397,72	251,10	-88.697,72
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.810.000,00	1.810.000,00	3.134.813,65	173,19	4.783.426,60	264,28	-2.973.426,60
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.810.000,00	1.810.000,00	1.842.057,66	101,77	2.040.301,41	112,72	-230.301,41
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	1.292.755,99	0,00	2.743.125,19	0,00	-2.743.125,19

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.284.640,74	9.284.640,74	2.559.880,93	27,57	8.646.283,89	93,12	638.356,85
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	147.577.673,68	147.577.673,68	32.901.358,92	22,29	164.803.090,79	111,67	-17.225.417,11
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	147.577.673,68	147.577.673,68	32.901.358,92	22,29	164.803.090,79	111,67	-17.225.417,11
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	147.577.673,68	147.577.673,68	32.901.358,92	22,29	164.803.090,79	111,67	-17.225.417,11
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	16.883.630,65	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	20.499.107,75	—	—	16.883.630,65	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	135.225.356,98	169.318.777,42	22.428.167,16	143.490.653,73	25.828.123,69	31.033.735,91	125.807.829,27	43.510.948,15	125.737.294,22	17.682.824,46
DESPESAS CORRENTES	118.748.061,29	132.397.546,61	17.474.426,77	117.677.397,54	14.720.149,07	28.597.412,30	115.343.292,02	17.054.254,59	115.272.756,97	2.334.105,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	69.411.309,43	71.772.011,25	17.936.887,38	66.922.032,18	4.849.979,07	18.031.900,13	66.918.387,18	4.853.624,07	66.918.359,06	3.645,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	250.000,00	172.724,66	0,00	172.724,66	0,00	26.818,27	153.845,55	18.879,11	153.845,55	18.879,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	49.086.751,86	60.452.810,70	-462.460,61	50.582.640,70	9.870.170,00	10.538.693,90	48.271.059,29	12.181.751,41	48.200.552,36	2.311.581,41
DESPESAS DE CAPITAL	11.393.461,23	31.837.396,35	4.953.740,39	25.813.256,19	6.024.140,16	2.436.323,61	10.464.537,25	21.372.859,10	10.464.537,25	15.348.718,94
INVESTIMENTOS	10.241.460,23	31.011.636,52	4.953.740,39	24.987.497,36	6.024.139,16	2.277.519,38	9.703.990,76	21.307.645,76	9.703.990,76	15.283.506,60
INVERSOES FINANCEIRAS	202.001,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	950.000,00	825.758,83	0,00	825.758,83	0,00	158.804,23	760.546,49	65.212,34	760.546,49	65.212,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.083.834,46	5.083.834,46	0,00	0,00	5.083.834,46	0,00	0,00	5.083.834,46	0,00	0,00

Continua 2/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	135.225.356,98	169.318.777,42	22.428.167,16	143.490.653,73	25.828.123,69	31.033.735,91	125.807.829,27	43.510.948,15	125.737.294,22	17.682.824,46
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.083.834,46	5.083.834,46	0,00	0,00	5.083.834,46	0,00	0,00	5.083.834,46	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	12.352.316,70	12.547.705,26	2.319.464,02	11.783.896,64	763.808,62	3.320.459,59	11.783.896,64	763.808,62	11.762.228,69	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	147.577.673,68	181.866.482,68	24.747.631,18	155.274.550,37	26.591.932,31	34.354.195,50	137.591.725,91	44.274.756,77	137.499.522,91	17.682.824,46
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	147.577.673,68	181.866.482,68	24.747.631,18	155.274.550,37	26.591.932,31	34.354.195,50	137.591.725,91	44.274.756,77	137.499.522,91	17.682.824,46
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	9.528.540,42	—	—	27.211.364,88	—	27.303.567,88	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	147.577.673,68	181.866.482,68	24.747.631,18	164.803.090,79	—	34.354.195,50	164.803.090,79	—	164.803.090,79	17.682.824,46
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.284.640,74	9.284.640,74	2.559.880,93	27,57	8.646.283,89	93,12	638.356,85
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	9.284.640,74	9.284.640,74	2.559.880,93	27,57	8.646.283,89	93,12	638.356,85
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.580,37	105,36	-80,37
Taxas - Operações Intra-Orçamentárias	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.580,37	105,36	-80,37
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.981.700,96	8.981.700,96	2.479.343,53	27,60	8.241.345,49	91,76	740.355,47
Contribuições Sociais	7.811.232,00	7.811.232,00	2.193.913,04	28,09	7.121.552,77	91,17	689.679,23
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.170.468,96	1.170.468,96	285.430,49	24,39	1.119.792,72	95,67	50.676,24
RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS	294.420,57	294.420,57	44.354,20	15,06	269.131,76	91,41	25.288,81
Serviços administrativos e comerciais gerais - INTRA JBA	294.420,57	294.420,57	44.354,20	15,06	269.131,76	91,41	25.288,81

Continua 3/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.284.640,74	9.284.640,74	2.559.880,93	27,57	8.646.283,89	93,12	638.356,85
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.019,21	7.019,21	36.183,20	515,49	134.226,27	1.912,27	-127.207,06
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais - INTRA JBA	89,21	89,21	4,96	5,56	164,36	184,24	-75,15
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - INTRA-ORÇAMENTÁRIA	6.930,00	6.930,00	36.178,24	522,05	134.061,91	1.934,52	-127.131,91

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	12.352.316,70	12.547.705,26	2.319.464,02	11.783.896,64	763.808,62	3.320.459,59	11.783.896,64	763.808,62	11.762.228,69	0,00
DESPESAS CORRENTES	12.352.316,70	12.547.705,26	2.319.464,02	11.783.896,64	763.808,62	3.320.459,59	11.783.896,64	763.808,62	11.762.228,69	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.229.272,00	9.329.772,00	2.325.683,17	8.613.655,27	716.116,73	2.531.666,73	8.613.655,27	716.116,73	8.613.655,27	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.123.044,70	3.217.933,26	-6.219,15	3.170.241,37	47.691,89	788.792,86	3.170.241,37	47.691,89	3.148.573,42	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 12.219.532,42

JOACABA, 28/02/2019

FERNANDA BRAGA
Contadora CRC SC 038262/O-9JORGE LUIZ DRESCH
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVADIOCLÉSIO RAGNINI
PREFEITO DE JOACABA